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При снижении производства хлебобулочной продукции в натуральном выражении 

выручка в 2014 г. достигла 570 млрд руб., что на 35,4 млрд руб. больше, чем в 2013 г. Ос-

новную роль в этом сыграл рост потребительских цен, который в 2014 г. составлял около 

15 %. В течение 2015 г. наблюдался рост цен на хлебобулочные изделия в торговле в пре-

делах 15–35 % в зависимости от стоимости сырья, сложившейся структуры на рынке и ре-

гиона. В 2015 г. товарооборот хлеба в России (по данным сетевой торговли) превысил 

675 млрд руб. 

Среди крупнейших производителей хлеба и хлебобулочных изделий можно выделить 

такие регионы России, как Москва, Московская область, Краснодарский край, Санкт-

Петербург и Ростовская область. В этих регионах в 2015 г. было произведено более 50 % об-

щего объема хлеба и хлебобулочных изделий в стране. 

Следует отметить, что финансовое состояние хлебопроизводящих организаций, как и 

многих организаций в период кризиса, ухудшилось. Это связано с тем, что растут цены на 

сырье и оборудование. 

Хлеб – социально значимый продукт. Увеличение затрат организаций, производящих 

хлеб и хлебобулочные изделия, приводит к повышению цены на продукцию, поэтому госу-

дарству необходимо выделять дополнительные средства для регулирования данного сегмен-

та рынка. Кроме того, для улучшения финансовых показателей предприятий хлебной отрас-

ли было бы целесообразно создать агрохолдини в зернопроизводящих регионах, каковым яв-

ляется, например, Краснодарский край. Это позволит производителям хлебобулочных изде-

лий значительно снизить расходы, в частности логистические, и получить независимость от 

колебаний стоимости зерна. 
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АНАЛИЗ ПРАКТИКИ ПРИМЕНЕНИЯ СТАНДАРТНЫХ ВЫЧЕТОВ 

В ПОДОХОДНОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ И ПУТИ ИХ ОПТИМИЗАЦИИ 

 

В налоговом законодательстве Республики Беларусь предусмотрены 4 группы вычетов: 

стандартные, социальные, имущественные и профессиональные. 

Более подробно рассмотрим первую группу - стандартные вычеты. В соответствии со 

ст. 164 п. 1.1 стандартный вычет на работника предоставляется, если его доход не превышает 

установленную законом сумму. 

С каждым годом в Республике Беларусь наблюдается увеличение стандартного вычета 

для граждан с низким налогооблагаемым доходом (рис. 1). Причиной тому является эскала-

ция цен и индексируемого дохода населения. 
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Рисунок 1. – Ежемесячная сумма вычета для граждан, чья зарплата ниже установленного предела, 

в 2013-2017, бел. рРуб. 
 

Источник: собственная разработка на основе [1]. 

 

Для того чтобы узнать, в какой пропорции происходит рост стандартных вычетов и до-

хода, рассчитаем индекс роста стандартного вычета и индекс роста дохода за 2013–2017 гг. и 

проанализируем динамику: 
 

I = I1 / I0, 
 

где I1 – текущий период; I0 – базисный период. 

 

За базу мы взяли 2013 г., текущий – 2017 г. Получили: 
 

Iпо доходу = 563 / 335=1,681; 

Iпо вычету = 93 / 55=1,691. 
 

Таким образом, стандартный вычет за рассматриваемый период растет быстрее, чем 

нижний предел налогооблагаемого дохода граждан. Такая ситуация положительно влияет на 

благосостояние низкооплачиваемых групп работников в связи с тем, что происходит умень-

шение подоходного налога, выплачиваемого в бюджет. 

Кроме того, в законодательстве для доходов некоторых категорий плательщиков, а 

именно ликвидаторов, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы, Героев Совет-

ского Союза, Героев Социалистического Труда, Героев Беларуси и иных лиц, согласно 

ст. 164, п. 1.3 Налогового кодекса РБ предусмотрены повышенные вычеты. Размер стандарт-

ного вычета за период с 2015 по 2017 г. по данной категории плательщиков увеличивается по 

той же причине, что и вычет на работника. Данная ситуация в целом способствует росту до-

ходов населения и ведет к сокращению налогового бремени [1]. 

Статьей 164 п. 1.2 Налогового кодекса РБ предусмотрены также вычеты на детей. Так, 

в 2017 г. они составляют: 27 бел. руб. в месяц – на ребенка до 18 лет и (или) каждого ижди-

венца (на находящуюся в декрете жену, на обучающихся детей старше 18 лет); 52 бел. руб. в 

месяц – на двоих и больше детей до 18 лет; а также 52 бел. руб. в месяц – на ребенка до 18 

лет и (или) каждого иждивенца для одиноких родителей, приемных родителей, опекунов и 

попечителей. Эта мера направлена на поддержку семей с детьми и особых категорий пла-

тельщиков [2]. 



 35 

Следует отметить, что на протяжении всего периода существования белорусской подо-

ходной системы размеры вычетов из облагаемого дохода увеличивались. Наибольший рост 

вычета произошел с введением плоской шкалы и ставки в размере 12 % с 1 января 2009 г. 

Стандартный налоговый вычет на каждого работника при исчислении подоходного налога в 

этот период был увеличен с 3,5 руб. (до 2009 г.) до 25,0 руб. (после введения шкалы), то есть 

в 7 раз. При этом воспользоваться вычетом могли граждане, у которых среднемесячный до-

ход не превышал 150,0 р. Если сравнить стандартный налоговый вычет на работника в 

2009 г. (25 р.) и 2017 г. (93 р.), то можно сказать, что он увеличился в 3,7 раза. Тем не менее, 

существенного снижения налоговой нагрузки для плательщиков при применении стандарт-

ного вычета не произошло. 

Схожая система вычетов применяется в Российской Федерации, однако есть и суще-

ственные отличия. Проведем сравнительный анализ практики применения налоговых выче-

тов в РФ и РБ на примере вычета на детей (рис. 2). 
 

Рисунок 2. – Сравнительная характеристика налоговых вычетов на детей в РБ и РФ в 2017 г., бел. руб. 
 

Источник: собственная разработка на основе [1]. 

 

Таким образом, разница между налоговыми вычетами на одного ребенка до 18 лет в 

Беларуси и России в пересчете с российского рубля на белорусский рубль по состоянию на 

27 марта 2017 г. составила 45,92 – 27 = 18,92 руб., а разница между вычетами на опекунов и 

попечителей оказалась равна 196,8 – 52 = 144,8 руб. Следует отметить, что существенного 

различия в доходах в России и Беларуси не наблюдается. Средняя зарплата в России соста-

вила 1151,5 руб., а в Беларуси –716,5 руб., что в 1,6 раз меньше, чем в России. Так, при не-

существенной разнице в доходах вычеты на детей в Российской Федерации превышают вы-

четы в Республике Беларусь практически в 4 раза. Это свидетельствует о том, что система 

подоходного налогообложения в Российской Федерации в большей мере учитывает интересы 

семей с детьми. 

Что касается перспектив реформирования подоходного налога, то не подлежит сомне-

нию наличие резервов по его оптимизации. К реформам можно отнести: 

- поэтапный пересмотр размеров ряда вычетов; 

- совершенствование и упрощение процедуры их предоставления; 

- учет интересов налогоплательщиков, который при этом не должен привести к сокра-

щению платежей в бюджет. 
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Сама система льгот и их размеры требуют сопоставления с условиями жизни, в кото-

рых находятся граждане. Помимо этого представляется возможным создать для налогопла-

тельщиков более удобные условия, связанные со временем, когда они могут реализовать свое 

право на стандартные налоговые вычеты. 

С нашей точки зрения, давно назрела необходимость внести изменения в практику 

начисления стандартных вычетов на работника в размере прожиточного минимума 

(180,1 руб. по состоянию на 2017 г.). Государство не должно рассматривать доходы налого-

плательщиков в пределах прожиточного минимума как источник пополнения бюджета. 

По состоянию на февраль 2017 г. величина стандартных вычетов на работника в 1,94 раза 

меньше установленного прожиточного минимума, а на детей – в среднем в 6,67 раза. 

Проведем расчет сумм подоходного налога с введением минимальной заработной пла-

ты. Так, в качестве коэффициента для расчета мы взяли медианную заработную плату (пока-

затель, который отражает сумму в центре «зарплатного ряда» и делит его на две равные ча-

сти). В Республике Беларусь по состоянию на ноябрь 2016 г. она составляет 528,3 бел. руб. 

Сумма подоходного налога будет равна: (528,3 – 180,1) 4458,8 ∙ 0,13 = 201832,041 млн руб., 

где 180,1 – бюджет прожиточного минимума, а 4458,8 – численность работающих в по со-

стоянию на ноябрь 2016 г. Если не учитывать вычеты в размере МЗП, то доход, поступив-

ший в бюджет, составил бы: 528,3 ∙ 4458,8 ∙ 0,13= 306 225,925 млн руб. Таким образом, с вве-

дением вычета в размере МЗП государство утрачивает доход, равный 104 393,884 тыс. руб. 

На наш взгляд, недополучение доходов следует компенсировать за счет проведения оценки 

эффективности налоговых льгот и размеров сумм, получаемых от их предоставления населе-

нию. По результатам проведенной оценки необходимо рассмотреть вопрос об отмене льгот 

либо замене их на прямое адресное субсидирование отдельных категорий плательщиков. 

На основании проведенного анализа практики применения стандартных налоговых вы-

четов в подоходном налогообложении можно сделать вывод о том, что в связи с ростом до-

ходов населения наблюдается тенденция к увеличению сумм изъятий подоходного налога, а 

следовательно, к увеличению стандартных вычетов из подоходного налога. В качестве реко-

мендаций предлагается следующее: 

1. Увеличение размера стандартного налогового вычета до уровня бюджета прожиточно-

го минимума, при расчете которого учитывается широкий спектр жизненно важных и соци-

ально значимых расходов, в том числе на содержание семьи и детей, образование, отдых и др. 

2. Рассмотрение вопроса об отмене льгот либо замене их на прямое адресное субсиди-

рование отдельных категорий плательщиков. Также наращивание налогового потенциала 

субъектов налоговых отношений без увеличения налогового бремени путем ликвидации ка-

налов ухода от налогообложения. 

3. При сохранении существующей системы вычетов на ребенка предлагается рассмот-

реть возможность уменьшения налоговой базы по подоходному налогу за счет вычета из об-

лагаемого дохода расходов на детские сады, кружки, секции и другие мероприятия. Таким 

образом, доход, подлежащий налогообложению, уменьшится на сумму расходов. 
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